
        
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 

Via Rinaldo Malavolti, 31 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

Tel. n. 0564/905037  - fax n.0564/905675 
e-mail: gric81700p@istruzione.it 

PEC: gric81700p@pec.istruzione.it 
C.F. 80002340539 

                                

Protocollo come da segnatura 

 

Ai candidati inseriti nella III Fascia ATA 

All’Ufficio VII Ambito territoriale di Grosseto 

All’Albo online 

 
Oggetto: Depennamento dalle graduatorie d’ istituto III Fascia A.T.A. per mancato conseguimento della 

Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (C.I.A.D.) 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il CCNL 2019-2021 che introduce la Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale 

(C.I.A.D.) come titolo di accesso/mantenimento nelle graduatorie per specifici profili del 

personale ATA; 

CONSIDERATO che il D.M. 89/2024 prevede, per il personale ATA inserito con riserva nella Graduatorie 

d’Istituto III Fascia per il triennio 2024-2027, l’obbligo di conseguire ed attestare il possesso della 

C.I.A.D. entro il termine previsto dalla normativa vigente (30/04/2025); 

VISTA la nota MIM del 6/5/2025 prot. n. 0009646 avente oggetto “Decreto ministeriale 21 maggio 2024, 

n. 89 – Scioglimento della riserva relativa al possesso della certificazione internazionale di 

alfabetizzazione digitale – Allegato A CCNL Istruzione e >Ricerca 2019- 2021 – Graduatorie di 

circolo e di Istituto di terza fascia del personale ATA per il triennio scolastico 2024/2027; 

VISTO il D.M. 89 del 21/05/2024 recante “Aggiornamento delle Graduatorie di Circolo e di Istituto di 

Terza Fascia del Personale A.T.A. per il triennio 2024/2027” concernente i requisiti specifici di 

accesso alle graduatorie di circolo e di istituto di III Fascia A.T.A., per i quali è previsto, come titolo 

di accesso per tutti i profili professionali, ad eccezione del collaboratore scolastico, oltre il 

Diploma di Scuola Secondaria Superiore di II grado, anche il possesso della Certificazione 

Internazionale di alfabetizzazione Digitale (C.I.A.D.); 

CONSIDERATO che i candidati che non erano in possesso della Certificazione Internazionale di 

alfabetizzazione Digitale (CIAD), si sono potuti inserire con riserva nelle graduatorie di circolo e 

di Istituto di III fascia dichiarando di acquisirle entro il 30 aprile 2025, decorso il quale essi 

decadono dalle graduatorie stesse; 

TENUTO CONTO che alcuni aspiranti hanno dichiarato, in sede di presentazione della domanda, di essere 

in possesso della CIAD, ma effettuati i controlli su ACCREDIA, è risultato che il titolo non era valido 

e quindi i candidati sono stati inseriti con riserva d’ufficio; 

EFFETTUATI i controlli sulla piattaforma ACCREDIA, anche per gli aspiranti già inseriti a pieno titolo, al 

fine della verifica del conseguimento della CIAD entro il termine del 30/04/2025; 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012733 - 08/09/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da BARBARA ROSINI

mailto:gric81700p@istruzione.it
mailto:gric81700p@pec.istruzione.it


        
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 

Via Rinaldo Malavolti, 31 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

Tel. n. 0564/905037  - fax n.0564/905675 
e-mail: gric81700p@istruzione.it 

PEC: gric81700p@pec.istruzione.it 
C.F. 80002340539 

                                

RITENUTO pertanto necessario, in applicazione delle disposizioni ministeriali, procedere al 

depennamento dei soggetti inadempienti dalle graduatorie di pertinenza; 

VISTA la documentazione agli atti di questo istituto; 

 

DECRETA 

 

Il depennamento, per le motivazioni di cui in premessa, del personale A.T.A: riportato nell’allegato A, parte 

integrante del presente Decreto, già inserito con riserva nelle graduatorie d’Istituto di III Fascia di questa 

istituzione scolastica per il triennio 2024-2027, per mancato conseguimento e attestazione della 

Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (C.I.A.D.) entro i termini del 30/04/2025 

previsto dal D.M. 89 del 21/05/2024, e del personale inserito a pieno titolo la cui C.I.A.D. non è risultata 

valida al controllo sulla piattaforma ACCREDIA. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online dell’Istituzione scolastica. La pubblicazione ha 

valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

Il depennamento dalle graduatorie di Istituto di Terza Fascia ha effetto immediato dalla data del 

presente atto. 

 

Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso secondo le modalità e i termini previsti dalla 

normativa vigente. 

  La Dirigente 

Barbara Rosini 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012733 - 08/09/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da BARBARA ROSINI

mailto:gric81700p@istruzione.it
mailto:gric81700p@pec.istruzione.it

		2025-09-08T14:21:47+0000
	barbara rosini




